
Stellungnahme zu Top 6 - 04.06.20 Betriebsausschuss

Defizitäre  Kostenstellen  2018  (siehe  Anlage  Kostenstellen)  diese  sind  nach  meinem  Empfinden

grundsätzlich selbsterklärend, sollten dennoch Verständnisprobleme auftreten, dann können Fragen

hierzu gerne bis zur Sitzung an mich gestellt werden. Diese können dann auch gleich in der Sitzung

besprochen  werden.  Als  Grundaussage  kann  man  festhalten:  defizitäre  Kostenstellen  kann  man

reduzieren indem man Kosten für einzelne Kostenstellen reduziert. Dabei muss man natürlich eine

Reduzierung der Maßnahmen, welche hinter der Ausgabe stehen, in Kauf nehmen.

Kostenstellen, welche Einnahmen erwirtschaften aber gleichzeitig defizitär sind:

Strand  Erhöhung der Gebühren Strandkorbvermieter

Ostseehalle  Erhöhung der Gebühren  Gemeindebeschluss (Einnahmenreduzierung) 

Reservierung  Bei Erhöhung der Provisionen sind eher weniger Einnahmen zu erwarten

Sportboothafen Auslastung gut im Jahr 2020 nur noch 3 Plätze frei  Gebührenerhöhung möglich

 Betreibung durch Fremdfirma denkbar

Haus  des  Gastes Einnahmen  durch  Vermietung  ->  Erhöhung  der   Nutzungsgebühren  Säle,

Mieterhöhung Bürgermeisterbüro  viel mehr nicht möglich



BAB-Zeilen   \   Kst./Kons.Elem. Alle
Alle Kst.

10
Strand

20
Mehrzweckhal

30
Parkplatz

40
Parkanlagen

50
Veranstaltun

60
Reservierung

70
Verwaltung

80
Camping

90
Hilfsbetrieb

Zeile Bezeichnung Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert
10
20  Umsatzerlöse 3.203.326,02 74.706,01 46.906,83 158.240,28 12.472,70 135,87 33.022,42 593.500,67 2.201.231,91 655,00
50
51  So. betr. Erlöse 250.557,32 37.582,66 42.345,95 3.457,19 21.394,83 1.278,35 3.541,11
52    davon Auflösg.
53    Sonderposten 214.561,00 37.153,00 42.113,00 3.346,00 995,00
60  Mat.Stoffe u. Waren 141.216,99 12.638,17 -26,48 154,13 7.034,84 2.057,18 8.869,42 -29,72
70
94 Kostenarten:
95

100   Personalkosten
102    Löhne u. Gehälter 798.750,38 17.965,42 40.481,11 9.993,78 20.188,38 19.180,19 123.148,69 447.830,75 109.968,27
104    Soziale Aufwendun 191.351,74 4.204,48 9.405,69 2.307,85 4.760,02 4.397,37 36.526,28 101.838,07 25.604,12
105        davon für AV 28.072,74 651,80 1.522,42 354,41 733,21 614,77 4.062,50 15.732,79 4.046,43
110   Abschreibungen 373.259,35 64.341,17 54.219,90 7.801,00 9.755,75 476,00 8.168,73 47.687,80 11.912,00
280   Sonst.betr.Aufwend 1.668.419,02 108.246,96 39.629,95 12.210,66 55.971,24 93.465,52 21.913,43 437.356,94 715.068,03 59.476,70
301
310   Zinserträge 750,40 750,40
313
320  Neutr. Ertrag ges. 750,40 750,40
321
322   Zinsaufwand 11.467,15 4.505,42 0,01 3.894,45
323   Sonst. neutr. Aufw 3.130,00 3.130,00
325
330  Neutr. Aufwand ges. 14.597,15 4.505,42 3.130,01 3.894,45
331
340 Ergebnis gew. Tätigk 267.039,11 -99.612,95 -54.457,39 138.228,62 -62.252,86 -125.788,89 -12.468,57 5.258,07 877.321,74 -202.735,26
341
343   Steuern Eink+Ertr. 74.891,68 74.891,68
344   Übrige Steuern 7.717,13 159,01 311,85 43,99 4.480,35 1.421,00
360
380 Ergebnis 184.430,30 -99.771,96 -54.457,39 137.916,77 -62.296,85 -125.788,89 -12.468,57 -69.633,61 872.841,39 -204.156,26
390

Datum: 05.12.2019
CHEFÜBERSICHT - Handelsrecht

Kostenrechnung classic V.8.1

Währung: EUR

99519/16739/1/2018

Nummer: 1   CHEFÜBERSICHT - gesamt Auswertungszeitraum: Jan 2018 - Dez 2018

Kost-System 1

BAB-Version: 7   Seite: 1



BAB-Zeilen   \   Kst./Kons.Elem. 100
Sportboothaf

110
Werbung

120
Haus des Gas

130
Bahnhof

140
Hafen Stagni

160
Shuttle

Zeile Bezeichnung Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert Ist-Wert
10
20  Umsatzerlöse 13.360,47 667,50 27.433,61 40.992,75
50
51  So. betr. Erlöse 10.000,00 35.805,23 95.152,00
52    davon Auflösg.
53    Sonderposten 35.802,00 95.152,00
60  Mat.Stoffe u. Waren -149,96 -29,91 1.605,20 -1,80 -3,58 109.099,50
70
94 Kostenarten:
95

100   Personalkosten
102    Löhne u. Gehälter 9.993,79
104    Soziale Aufwendun 2.307,86
105        davon für AV 354,41
110   Abschreibungen 6.967,00 54.444,00 107.486,00
280   Sonst.betr.Aufwend 11.571,76 57.616,09 45.665,59 3.199,63 6.098,17 928,35
301
310   Zinserträge
313
320  Neutr. Ertrag ges.
321
322   Zinsaufwand 3.067,27
323   Sonst. neutr. Aufw
325
330  Neutr. Aufwand ges. 3.067,27
331
340 Ergebnis gew. Tätigk 1.904,40 -56.918,68 -50.777,60 -3.197,83 22.564,16 -110.027,85
341
343   Steuern Eink+Ertr.
344   Übrige Steuern 1.195,48 105,45
360
380 Ergebnis 1.904,40 -56.918,68 -51.973,08 -3.197,83 22.458,71 -110.027,85
390

Datum: 05.12.2019
CHEFÜBERSICHT - Handelsrecht

Kostenrechnung classic V.8.1

Währung: EUR

99519/16739/1/2018

Nummer: 1   CHEFÜBERSICHT - gesamt Auswertungszeitraum: Jan 2018 - Dez 2018

Kost-System 1

BAB-Version: 7   Seite: 2



BAB-Zeilen   \   Kst./Kons.Elem. Alle
Alle Kst.

10
Strand

20
Mehrzweckhal

Zeile Bezeichnung Ist-Wert Planwert Vorjahreswert Ist-Wert Planwert Vorjahreswert Ist-Wert Planwert Vorjahreswert
10
20  Umsatzerlöse 3.203.326,02 2.924.181,42 74.706,01 66.531,81 46.906,83 40.339,16
50
51  So. betr. Erlöse 250.557,32 265.697,35 37.582,66 64.018,27 42.345,95 42.113,00
52    davon Auflösg.
53    Sonderposten 214.561,00 216.930,00 37.153,00 39.522,00 42.113,00 42.113,00
60  Mat.Stoffe u. Waren 141.216,99 178.149,59 12.638,17 37.566,58 -26,48 0,00
70
94 Kostenarten:
95

100   Personalkosten
102    Löhne u. Gehälter 798.750,38 798.477,79 17.965,42 18.073,65 40.481,11 30.036,84
104    Soziale Aufwendun 191.351,74 190.626,91 4.204,48 4.231,96 9.405,69 7.050,33
105        davon für AV 28.072,74 27.795,76 651,80 639,29 1.522,42 1.063,54
110   Abschreibungen 373.259,35 381.146,47 64.341,17 69.106,00 54.219,90 53.235,00
280   Sonst.betr.Aufwend 1.668.419,02 1.123.642,86 108.246,96 83.769,45 39.629,95 26.501,49
301
310   Zinserträge 750,40 1.668,28
313
320  Neutr. Ertrag ges. 750,40 1.668,28
321
322   Zinsaufwand 11.467,15 16.221,64 4.505,42 6.762,55
323   Sonst. neutr. Aufw 3.130,00 2.087,82
325
330  Neutr. Aufwand ges. 14.597,15 18.309,46 4.505,42 6.762,55
331
340 Ergebnis gew. Tätigk 267.039,11 501.193,97 -99.612,95 -88.960,11 -54.457,39 -34.371,50
341
343   Steuern Eink+Ertr. 74.891,68 140.745,87
344   Übrige Steuern 7.717,13 7.588,34 159,01 159,08
360
380 Ergebnis 184.430,30 352.859,76 -99.771,96 -89.119,19 -54.457,39 -34.371,50
390

Datum: 05.12.2019
CHEFÜBERSICHT - Handelsrecht

Kostenrechnung classic V.8.1

Währung: EUR

99519/16739/1/2018

Nummer: 1   CHEFÜBERSICHT - gesamt Auswertungszeitraum: Jan 2018 - Dez 2018

Kost-System 1

BAB-Version: 7   Seite: 1



BAB-Zeilen   \   Kst./Kons.Elem. 30
Parkplatz

40
Parkanlagen

50
Veranstaltun

Zeile Bezeichnung Ist-Wert Planwert Vorjahreswert Ist-Wert Planwert Vorjahreswert Ist-Wert Planwert Vorjahreswert
10
20  Umsatzerlöse 158.240,28 128.954,28 12.472,70 16.011,72 135,87 2.101,77
50
51  So. betr. Erlöse 4.446,02 3.457,19 3.346,00 171,76
52    davon Auflösg.
53    Sonderposten 3.346,00 3.346,00
60  Mat.Stoffe u. Waren 154,13 322,48 7.034,84 213,43
70
94 Kostenarten:
95

100   Personalkosten
102    Löhne u. Gehälter 9.993,78 14.183,56 20.188,38 20.463,22
104    Soziale Aufwendun 2.307,85 3.241,26 4.760,02 4.777,45
105        davon für AV 354,41 486,56 733,21 722,49
110   Abschreibungen 7.801,00 8.180,00 9.755,75 9.308,00 476,00 1.111,60
280   Sonst.betr.Aufwend 12.210,66 8.534,39 55.971,24 30.027,27 93.465,52 109.536,11
301
310   Zinserträge
313
320  Neutr. Ertrag ges.
321
322   Zinsaufwand
323   Sonst. neutr. Aufw
325
330  Neutr. Aufwand ges.
331
340 Ergebnis gew. Tätigk 138.228,62 116.685,91 -62.252,86 -37.724,85 -125.788,89 -133.828,28
341
343   Steuern Eink+Ertr.
344   Übrige Steuern 311,85 315,70 43,99 44,06
360
380 Ergebnis 137.916,77 116.370,21 -62.296,85 -37.768,91 -125.788,89 -133.828,28
390

Datum: 05.12.2019
CHEFÜBERSICHT - Handelsrecht

Kostenrechnung classic V.8.1

Währung: EUR

99519/16739/1/2018

Nummer: 1   CHEFÜBERSICHT - gesamt Auswertungszeitraum: Jan 2018 - Dez 2018

Kost-System 1

BAB-Version: 7   Seite: 2



BAB-Zeilen   \   Kst./Kons.Elem. 60
Reservierung

70
Verwaltung

80
Camping

Zeile Bezeichnung Ist-Wert Planwert Vorjahreswert Ist-Wert Planwert Vorjahreswert Ist-Wert Planwert Vorjahreswert
10
20  Umsatzerlöse 33.022,42 34.136,14 593.500,67 571.023,99 2.201.231,91 1.983.883,26
50
51  So. betr. Erlöse 21.394,83 18.314,19 1.278,35 995,00
52    davon Auflösg.
53    Sonderposten 995,00 995,00
60  Mat.Stoffe u. Waren 2.057,18 928,07 8.869,42 3.290,22
70
94 Kostenarten:
95

100   Personalkosten
102    Löhne u. Gehälter 19.180,19 20.274,71 123.148,69 125.982,75 447.830,75 455.850,05
104    Soziale Aufwendun 4.397,37 4.714,47 36.526,28 36.771,24 101.838,07 103.460,74
105        davon für AV 614,77 719,36 4.062,50 4.242,20 15.732,79 15.866,29
110   Abschreibungen 8.168,73 6.619,20 47.687,80 56.272,76
280   Sonst.betr.Aufwend 21.913,43 21.686,61 437.356,94 62.562,94 715.068,03 647.933,26
301
310   Zinserträge 750,40 1.668,28
313
320  Neutr. Ertrag ges. 750,40 1.668,28
321
322   Zinsaufwand 0,01 3.894,45 5.435,63
323   Sonst. neutr. Aufw 3.130,00 2.087,82
325
330  Neutr. Aufwand ges. 3.130,01 2.087,82 3.894,45 5.435,63
331
340 Ergebnis gew. Tätigk -12.468,57 -12.539,65 5.258,07 356.054,44 877.321,74 712.635,60
341
343   Steuern Eink+Ertr. 74.891,68 140.745,87
344   Übrige Steuern 4.480,35 4.486,30
360
380 Ergebnis -12.468,57 -12.539,65 -69.633,61 215.308,57 872.841,39 708.149,30
390

Datum: 05.12.2019
CHEFÜBERSICHT - Handelsrecht

Kostenrechnung classic V.8.1

Währung: EUR

99519/16739/1/2018

Nummer: 1   CHEFÜBERSICHT - gesamt Auswertungszeitraum: Jan 2018 - Dez 2018

Kost-System 1

BAB-Version: 7   Seite: 3



BAB-Zeilen   \   Kst./Kons.Elem. 90
Hilfsbetrieb

100
Sportboothaf

110
Werbung

Zeile Bezeichnung Ist-Wert Planwert Vorjahreswert Ist-Wert Planwert Vorjahreswert Ist-Wert Planwert Vorjahreswert
10
20  Umsatzerlöse 655,00 59,20 13.360,47 12.220,69 667,50 5,40
50
51  So. betr. Erlöse 3.541,11 1.339,11 10.000,00
52    davon Auflösg.
53    Sonderposten
60  Mat.Stoffe u. Waren -29,72 0,00 -149,96 0,00 -29,91 0,00
70
94 Kostenarten:
95

100   Personalkosten
102    Löhne u. Gehälter 109.968,27 99.429,38
104    Soziale Aufwendun 25.604,12 23.138,02
105        davon für AV 4.046,43 3.569,34
110   Abschreibungen 11.912,00 9.063,15 6.967,00 6.068,68
280   Sonst.betr.Aufwend 59.476,70 46.742,63 11.571,76 9.089,70 57.616,09 42.356,43
301
310   Zinserträge
313
320  Neutr. Ertrag ges.
321
322   Zinsaufwand 3.067,27 4.023,46
323   Sonst. neutr. Aufw
325
330  Neutr. Aufwand ges. 3.067,27 4.023,46
331
340 Ergebnis gew. Tätigk -202.735,26 -176.974,87 1.904,40 -6.961,15 -56.918,68 -42.351,03
341
343   Steuern Eink+Ertr.
344   Übrige Steuern 1.421,00 1.290,00
360
380 Ergebnis -204.156,26 -178.264,87 1.904,40 -6.961,15 -56.918,68 -42.351,03
390

Datum: 05.12.2019
CHEFÜBERSICHT - Handelsrecht

Kostenrechnung classic V.8.1

Währung: EUR

99519/16739/1/2018

Nummer: 1   CHEFÜBERSICHT - gesamt Auswertungszeitraum: Jan 2018 - Dez 2018

Kost-System 1

BAB-Version: 7   Seite: 4



BAB-Zeilen   \   Kst./Kons.Elem. 120
Haus des Gas

130
Bahnhof

140
Hafen Stagni

Zeile Bezeichnung Ist-Wert Planwert Vorjahreswert Ist-Wert Planwert Vorjahreswert Ist-Wert Planwert Vorjahreswert
10
20  Umsatzerlöse 27.433,61 27.710,79 40.992,75 41.203,21
50
51  So. betr. Erlöse 35.805,23 35.802,00 95.152,00 95.152,00
52    davon Auflösg.
53    Sonderposten 35.802,00 35.802,00 95.152,00 95.152,00
60  Mat.Stoffe u. Waren 1.605,20 0,00 -1,80 0,00 -3,58 0,00
70
94 Kostenarten:
95

100   Personalkosten
102    Löhne u. Gehälter 9.993,79 14.183,63
104    Soziale Aufwendun 2.307,86 3.241,44
105        davon für AV 354,41 486,69
110   Abschreibungen 54.444,00 54.696,08 107.486,00 107.486,00
280   Sonst.betr.Aufwend 45.665,59 24.430,89 3.199,63 2.421,83 6.098,17 6.256,24
301
310   Zinserträge
313
320  Neutr. Ertrag ges.
321
322   Zinsaufwand
323   Sonst. neutr. Aufw
325
330  Neutr. Aufwand ges.
331
340 Ergebnis gew. Tätigk -50.777,60 -33.039,25 -3.197,83 -2.421,83 22.564,16 22.612,97
341
343   Steuern Eink+Ertr.
344   Übrige Steuern 1.195,48 1.195,62 105,45 97,58
360
380 Ergebnis -51.973,08 -34.234,87 -3.197,83 -2.421,83 22.458,71 22.515,39
390

Datum: 05.12.2019
CHEFÜBERSICHT - Handelsrecht

Kostenrechnung classic V.8.1

Währung: EUR

99519/16739/1/2018

Nummer: 1   CHEFÜBERSICHT - gesamt Auswertungszeitraum: Jan 2018 - Dez 2018

Kost-System 1

BAB-Version: 7   Seite: 5



BAB-Zeilen   \   Kst./Kons.Elem. 160
Shuttle

Zeile Bezeichnung Ist-Wert Planwert Vorjahreswert
10
20  Umsatzerlöse
50
51  So. betr. Erlöse
52    davon Auflösg.
53    Sonderposten
60  Mat.Stoffe u. Waren 109.099,50 135.828,81
70
94 Kostenarten:
95

100   Personalkosten
102    Löhne u. Gehälter
104    Soziale Aufwendun
105        davon für AV
110   Abschreibungen
280   Sonst.betr.Aufwend 928,35 1.793,62
301
310   Zinserträge
313
320  Neutr. Ertrag ges.
321
322   Zinsaufwand
323   Sonst. neutr. Aufw
325
330  Neutr. Aufwand ges.
331
340 Ergebnis gew. Tätigk -110.027,85 -137.622,43
341
343   Steuern Eink+Ertr.
344   Übrige Steuern
360
380 Ergebnis -110.027,85 -137.622,43
390

Datum: 05.12.2019
CHEFÜBERSICHT - Handelsrecht

Kostenrechnung classic V.8.1

Währung: EUR

99519/16739/1/2018

Nummer: 1   CHEFÜBERSICHT - gesamt Auswertungszeitraum: Jan 2018 - Dez 2018

Kost-System 1

BAB-Version: 7   Seite: 6
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